
 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

                                                                   

 

Centrum spolupráce s inklúziou Harmónia - Inclusion 

Cooperation Center Harmónia 

2021-1-SK01-KA210-ADU-000029390 

 

Vzdělávací lekce 

Jak vybrat a vytvořit oplocení pro květinové záhony 

 

 

Světlé kompozice stálezelených rostlin a malebných květinových záhonů 

efektně zdobí jak osobní pozemky, tak i malé dvorky pod balkony městských 

bytů. Jedno z prvních míst v celkové estetice zaujímají ploty pro záhony, 

protože dodávají květinové zahradě ucelený a upravený vzhled. Podívejme se, 

jaké jsou, a naučme se, jak vytvořit krásnou zahradu vlastníma rukama. 

 

 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

Vzdělávací modul: Jak vytvořit oplocení 

1. Plánování 

Co je potřeba: 

● Papír a tužka pro náčrt 

● Měřicí páska 

● Materiály a nářadí podle typu oplocení 

Postup: 

1. Zvažte design: Přemýšlejte o stylu vaší zahrady a jaký vzhled byste chtěli dosáhnout. 

2. Nakreslete náčrt: Nakreslete si náčrt oplocení s rozměry a umístěním. 

3. Změřte prostor: Použijte měřicí pásku k určení přesných rozměrů vašeho oplocení. 

4. Vyberte materiály: Vyberte materiály vhodné pro váš design a prostředí vaší zahrady. 

2. Instalace 

Co je potřeba: 

● Vybrané materiály na oplocení 

● Nářadí pro instalaci (např. kladivo, šroubovák, pilka) 

Postup: 

1. Připravte pozemek: Odstraňte překážky a vyrovnejte povrch, pokud je to potřeba. 

2. Následujte pokyny: Podle pokynů daného typu oplocení začněte s instalací. Pečlivě 

dodržujte každý krok. 

3. Sledujte rozměry: Ujistěte se, že oplocení je správně umístěné a odpovídá vašemu náčrtu. 

3. Údržba 

Co je potřeba: 

● Pravidelná kontrola oplocení 

● Potřebné nářadí pro údržbu 

 

 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

                                                                                 Postup: 

1. Pravidelně kontrolujte stav: Každý měsíc zkontrolujte stav oplocení a zjistěte, zda není 

potřeba opravy. 

2. Proveďte údržbu: Podle potřeby vyčistěte oplocení, vyměňte poškozené části nebo 

provedete jinou potřebnou údržbu. 

3. Zajistěte bezpečnost: Ujistěte se, že oplocení je stabilní a bezpečné pro vaše rostliny a 

prostředí. 

Shrnutí 

Sledováním těchto kroků můžete úspěšně vytvořit oplocení pro vaši zahradu. Nezapomeňte pečlivě 

plánovat, postupovat podle pokynů a pravidelně provádět údržbu, abyste zajistili dlouhou životnost 

a bezpečnost vašeho oplocení a vašich rostlin. 

 

 

Typy plotů pro květinové záhony 

Tvar a výška plotu se volí v závislosti na konečném cíli. V jednom případě se 

například jedná o rozdělovač květinové zahrady nebo způsob zónování 

trávníku, v jiném o nástroj pro vyznačení hranice samotného záhonu. Ve všech 

případech jsou však tyto skromné detaily hlavní součástí krajinného designu. 

Ploty jsou vyrobeny z různých materiálů - od plotu z plotovek a vinné révy až 

po plast a odolný kov. Ploty se liší formátem, barvou a parametry, takže pro 

každou zahradu existuje nejlepší varianta, která z květinového záhonu nebo 

záhonu s mrkví udělá malé mistrovské dílo. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

 

Dřevěné ploty 

Nejjednodušším a zároveň praktickým způsobem, jak vyrobit netriviální plot, je 

použití dřevěného plotu. V letních vedrech dřevo chrání rostliny před spálením, 

protože přírodní materiál neodráží sluneční paprsky. Trvalkám poslouží v 

zimním období jako další zdroj tepla a pomůže jim přežít mrazy. 

Jedinou nevýhodou dřevěných plotů je jejich poměrně krátká životnost bez 

řádné péče. Každoroční ošetření antiseptickým přípravkem na ochranu dřeva 

a aplikace nového nátěru však z plotu udělá skutečného dlouhoživotníka: V 

průměru 5 let bude sloužit určitě. Vhodný je jakýkoli druh dřeva: obložení a 

plotovky, kmeny i ořezané větve. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

Cihlové ploty 

Běžná, ale v žádném případě ne triviální možnost úpravy záhonu. Vzhledem k 

pevnosti cihel může taková "hranice" sloužit přibližně deset let, aniž by byla 

vystavena výraznému poškození. Výhodou cihlového plotu je možnost vytvořit 

na jeho základě originální dekor s použitím improvizovaných materiálů 

(například přelepit ho svítící páskou, ozdobit jasnými kamínky nebo aplikovat 

ornamentní barvu). 

Dekorativní plot pro záhony různých velikostí z cihel snadno položíte sami. K 

jeho vytvoření potřebujete pouze trochu písku, cementovou maltu a samotné 

cihly. Pokud chcete vytvořit malou obrubu na jednu nebo dvě sezóny, není 

nutné vytvářet základ pro pokládku. Stačí pečlivě zasadit každou cihlu do 

země, abyste získali pevný a stabilní plot. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

 

Kamenný plot 

Záhon nebo obruba trávníku z kamene vypadá vždy velmi výhodně, protože 

dodává zahradě ušlechtilý vzhled. Používají se zde přírodní kameny, umělé 

analogy nebo obyčejné betonové dlažební desky. Kamenné oplocení se 

vyznačuje odolností, minimální údržbou a možností úspěšné kombinace se 

dřevem (zvláště vítané je tradiční proutí). 

Betonové nebo kamenné ohrádky lze snadno přizpůsobit tvarem, velikostí i 

odstínem, a to i pro mini květinové záhony. Například tenké dlaždice působí 

úhledně a vytvářejí dojem lehkého, vzdušného materiálu, který se harmonicky 

kombinuje s křehkými květinami a rostlinami. Samostatným kladem je snadná 

pokládka, protože kameny drží vlastní vahou (k upevnění drobných prvků se 

používá sádrová, hliněná nebo cementová malta). 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

Kovové oplocení 

Často se jedná o železné nebo litinové ploty, které jsou odlévané, kované nebo 

svařované na zakázku. Můžete si také zakoupit hotové záhonové formy bez 

požadavků na jedinečnost: v praxi jsou stejně dobré jako jednotlivé designové 

exempláře. Kovový plot nebo ažurový řez pro záhon na bázi kovu se vyznačuje 

dlouhou životností, vypadá stylově a neobvykle. 

Navíc i neošetřené nerezové trubky zaražené jako kolíky dodávají zahradě 

originální a drahý vzhled. Je však důležité přistupovat k tomuto typu oplocení 

rozumně, s ohledem na celkový styl krajinářské úpravy, aby kovaný plot 

vypadal harmonicky a doplňoval zahradní výzdobu. Například kované mříže 

jsou skvělou volbou oplocení pro malou květinovou zahradu, ale jako opora pro 

popínavé rostliny hrozí, že budou vypadat směšně. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

 

Plastové oplocení 

Jeden z nejjednodušších materiálů, který svými vlastnostmi nijak nezaostává 

za ostatními typy oplocení. Má přijatelnou cenu, snáší kontakt s vlhkostí a 

změny teplot, dlouho si zachovává barvu (zejména při umístění na stinných 

místech) a vydrží až 5 let bez nutnosti údržby. Hlavní výhodou těchto plotů je 

jejich snadná instalace: plastový plot se snadno instaluje a odstraňuje díky 

ostrým kůlům, které se bez větší námahy zanoří do země o několik centimetrů. 

V řadě dekorativních plastových plotů najdete kompaktní prvky pro drobné 

záhony nebo objemné modely pro prostorné záhony. Liší se tvarem a barvou, 

což vám umožní vybrat si správný typ plotu pro jakýkoliv styl zahradní krajiny. 

Některé typy plastových ohraničení dokonale imitující cihly, dřevo a kámen. 

Zároveň jsou několikanásobně levnější. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

 

Proutěné ploty 

Pomocí proutěných plotů můžete vytvořit záhon i toho nejsložitějšího 

geometrického tvaru. Proutí dodává zahradě zvláštní příchuť, připomínající 

tradice venkovského života s jeho přirozenou harmonií a klidem. Takový plot 

vytvoří útulné místo k odpočinku, které vám umožní uniknout před životním 

shonem a užívat si krásné přírody na vlastní chalupě. 

Proutí se vyrábí ze silných větví keřů červeného rybízu, jabloní a švestek, vrby, 

lísky nebo maliníku. Hlavním kritériem je pevnost a hladký povrch větví. 

Proutěné plůtky vypadají velmi esteticky, dodávají záhonu ucelený vzhled a 

dobře se hodí k jednoduchým květinám (polní květiny a podobné druhy). 

Jedinou nevýhodou je malá odolnost vůči rozmarům počasí. Po několika 

sezónách bude takový plot vyžadovat kompletní renovaci. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

 

Dekorativní ploty pro záhony pro kutily 

Kromě hotových variant si můžete plot pro květinové nebo ovocné záhony 

vyrobit sami. Zlepšení místa bude vyžadovat pouze představivost a trochu 

úsilí, ale finanční náklady jsou zcela vyloučeny. Podívejme se, z jakých 

materiálů můžete postavit plot a zatraktivnit tak svou zahradu. 

 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

 

Skleněné láhve 

Levný a praktický materiál, který se nachází v každé domácnosti. K aranžování 

záhonu se hodí láhve jakéhokoli tvaru: kompaktní nádoby na sycené nápoje, 

láhve od piva nebo šampaňského. Posledně jmenovaná možnost je vhodnější 

díky dlouhému hrdlu, které je vhodné umístit do půdy, aniž by se skrylo hlavní 

"tělo" láhve. 

Pro středně velký plot budete potřebovat asi 20-25 lahví. Technologie pokládky 

je jednoduchá: udělejte malý výkop, umístěte nádobu dnem vzhůru a posypte 

ji zeminou. Před pokládkou je vhodné lahve naplnit pískem (nepoužívejte sádru 

ani cement), aby bylo sklo chráněno před vnějšími vlivy a zvýšila se jeho 

pevnost. Plot z lahví je vhodný pro zakrslé květiny nebo mladý stromek (ve fázi 

od stromku do 2 let věku). 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

Břidlice 

Zde můžete použít odřezky z vlnité břidlice nebo instalovat ploché desky - v 

obou případech získáte úhledný plot vhodný pro záhon nebo ovocnou zahradu. 

Díky hustému položení břidlicový plot dobře zadržuje vlhkost na povrchu půdy 

a zabraňuje jejímu sjíždění při zalévání (to je důležité pro květiny i sezónní 

jahody). 

Proces pokládky si vyžádá minimum času: je třeba vykopat úzký příkop po 

obvodu záhonu, instalovat břidlici a pečlivě zhutnit půdu. Pro oporu můžete 

použít kolíky nebo spojit části materiálu silným drátem přes předem připravené 

otvory. Druhá možnost vydrží déle, protože poháněné tyče se pod vlivem vody 

částečně uvolní. Naopak drát se vlhkosti nebojí a spolehlivě spojí kusy břidlice. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

 

Živé ploty pro záhony 

Neobvyklý dekor vytvářejí živé ploty založené na tvrdých odrůdách nízko 

rostoucích rostlin nebo kompaktních keřích. Při výběru flóry je důležité věnovat 

pozornost vlastnostem koruny, aby byl proces tvorby živého plotu úspěšný. 

Klíčovými vlastnostmi jsou hustota povlaku a spolehlivá bariéra proti růstu 

plevele. Všechny funkce, které poskytuje plot z neživých materiálů. 

Vytvoření takového plotu bude vyžadovat úsilí a pozornost v počátečních 

fázích, kdy je nutné vytvořit korunu a upravit hranice růstu rostlin. Jakmile je 

však plot plně založen, pravidla péče o něj se v podstatě omezí na zalévání a 

zřídkakdy na prořezávání větví. Na rozdíl od běžných materiálů, jako je dřevo 

nebo plast, vytvářejí živé ploty velmi jemný a atraktivní obrys záhonu. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

 

Bambus 

Bambusové ploty jsou známé svou pevností a odolností, a proto stále častěji 

nahrazují dřevěné analogy. Tento materiál má estetický tvar, který nevyžaduje 

úpravy a skvěle doplní každou zahradu. Jedinečnou vlastností bambusu je 

schopnost organické kombinace jak v designu krajiny, tak v domácím 

provedení. Vypadá atraktivně doslova všude - od růžové zahrady až po 

zeleninový záhon. 

Navzdory své přirozené pevnosti je třeba každé dřevo zpracovat: před instalací 

je důležité materiál navoskovat, aby se zvýšila výkonnost a životnost plotu. 

Pokud je plot instalován na jednu nebo dvě sezóny, stačí bambusové tyče zaryt 

do země a dobře je zhutnit. U plotů s dlouhou životností se používá cementová 

malta, která vytvoří pevný základ pro budoucí záhon. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

 

 

Síťovina 

Umožňuje vytvořit jak jednoduchý záhon, kde slouží jako plot pro popínavé a 

nestabilní rostliny, tak i víceúrovňový rám. V druhém případě jsou na podstavci 

mříže vytvořeny schůdky, které jasně vymezují prostor pro výsadbu. Při 

instalaci se pletivo položí podle požadovaného tvaru (hvězda, kruh atd.), ohne 

se přesně napůl a podél otvoru se zasype oblázky/štěrkem. Horní část se spojí 

drátem a hotový tvar se vyplní zeminou. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

 

 

Jaké jsou funkce plotů pro květinové záhony 

Uspořádání krásného dekorativního plotu kolem vašich oblíbených 

květinových záhonů a květinových záhonů řeší několik důležitých úkolů 

najednou, jako například: 

• Poskytování úplnosti květinové zahradě. To je hlavní role plotu. S jasným 

výběrem takového krajinného prvku, jako je květinový záhon, získává 

soukromý dvůr uspořádanější vzhled. 

• Zónování. Při použití různých materiálů pro obvod květinové zahrady a její 

barevné řešení je vizuálně snazší zvýraznit konkrétní části pozemku, které se 

liší funkčností, například sportovní nebo dětské hřiště, rekreační oblast. 

• Omezení nadměrného růstu. Některé květinové plodiny se rychle rozšířily po 

území, takže bariéra kolem květinového záhonu v zemi tento proces zastaví. 

Plot pro květinový záhon by měl organicky zapadat do obecné krajiny. 

Důležité! Bez ohledu na to, z jakého materiálu bude plot pro květinové záhony 

a záhony vyroben, musíte vytvořit silnou hranici pro půdu, aby se nerozpadla. 

Plot pro květinové záhony - poskytuje květinám spolehlivou ochranu a je 

zodpovědný za zachování celistvosti květinových záhonů. Ochranná hranice 

bude sloužit jako překážka pro vstup domácích zvířat do květinové zahrady. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

Takový zvláštní plot také zabrání náhodnému chůzi po křehkých rostlinách, což 

zachová jejich dekorativnost po celou vegetační sezónu. Při dostatečné výšce 

a hustotě plot chrání před prudkými poryvy větru ještě nezpevněné sazenice. 

Poznámka! Uspořádání plotů zabraňuje vypadávání půdy ze záhonu, což 

pomáhá udržovat její konfiguraci po celou sezónu. 

 

 

 

 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

Vzdělávací lekce: Jak vybrat a vytvořit oplocení pro květinové záhony 

Vítejte v naší vzdělávací lekci zaměřené na výběr a tvorbu oplocení pro vaše květinové záhony! 

Oplocení není jen praktickým prvkem vaší zahrady, ale také důležitým estetickým prvkem, který 

přidává strukturu a charakter vaší zelené oáze. Pojďme se podrobně podívat na různé typy oplocení, 

jejich vlastnosti a postup jejich tvorby. 

 

Dřevěné ploty: 

Charakteristika: Dřevěné ploty jsou jednoduché a praktické, poskytují přirozený vzhled a ochranu 

rostlin. 

Údržba: Vyžadují pravidelnou údržbu, včetně ochrany dřeva antiseptickými prostředky a obnovy 

nátěru. 

Výhody: Chrání rostliny před spálením sluncem a poskytují teplo v zimě. 

Časová dotace: Instalace dřevěného plotu a jeho údržba může trvat asi 1-2 dny v závislosti na 

velikosti záhonu a použitého materiálu. 

 

Cihlové ploty: 

Charakteristika: Trvanlivé a odolné, poskytují rustikální vzhled a mohou být upraveny různými 

dekorativními prvky. 

Instalace: Snadno se staví a vyžadují minimální údržbu. 

Výhody: Můžete je použít k vytvoření originálního dekoru a poskytují spolehlivou ochranu rostlin. 

Časová dotace: Instalace cihlového plotu může trvat asi 2-3 dny v závislosti na velikosti a 

složitosti designu. 

 

Kamenné ploty: 

Charakteristika: Poskytují ušlechtilý vzhled a vyžadují minimální údržbu. 

Flexibilita: Snadno se přizpůsobují různým tvarům a velikostem. 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

Výhody: Jsou odolné a dobře se kombinují s jinými materiály. 

Časová dotace: Instalace kamenného plotu může trvat asi 2-3 dny v závislosti na velikosti a 

složitosti designu. 

 

Kovové ploty: 

Charakteristika: Stylové a odolné, dodávají moderní vzhled a jsou přizpůsobitelné různým stylům. 

Údržba: Vyžadují minimální údržbu a jsou dlouhotrvající. 

Výhody: Jsou odolné a poskytují spolehlivou ochranu rostlin. 

Časová dotace: Instalace kovového plotu může trvat asi 1-2 dny v závislosti na velikosti a 

složitosti designu. 

 

Plastové ploty: 

Charakteristika: Cenově dostupné a snadno se instalují. 

Vlastnosti: Odolné vůči povětrnostním podmínkám a zachovávají barvu. 

Výhody: Existuje mnoho různých stylů a barev k výběru. 

Časová dotace: Instalace plastového plotu může trvat asi 1 den v závislosti na velikosti a složitosti 

designu. 

 

Proutěné ploty: 

Charakteristika: Dodávají rustikální vzhled a jsou cenově dostupné. 

Flexibilita: Snadno tvarovatelné a přizpůsobitelné různým tvarům. 

Údržba: Vyžadují pravidelnou údržbu a renovaci po několika sezónách. 

Časová dotace: Instalace proutěného plotu může trvat asi 1 den v závislosti na velikosti a složitosti 

designu. 

 



 

“Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 

only and do not necessarily reflect those of the European Union. Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them”. 

 

Jak vybrat správné oplocení: 

1. Zvažte styl vaší zahrady: Vyberte oplocení, které bude ladit se zbytkem vaší zahrady a 

přispěje k celkovému vzhledu. 

2. Hodnoťte údržbu: Zvažte, jakou údržbu jste ochotni provádět, a vyberte oplocení, které 

bude odpovídat vašim preferencím. 

3. Posuďte trvanlivost: Zvažte, jak dlouho chcete, aby vaše oplocení vydrželo, a vyberte 

materiál odpovídající vašim potřebám. 

 

 

 

Díky této lekci jste se dozvěděli, jak vybrat správné oplocení pro vaše květinové záhony, jak dlouho 

může trvat jejich instalace a jak správně postupovat při jejich vytváření. Buďte kreativní a vytvořte 

si zahradu snů s krásným a funkčním oplocením! 

 


